Люшунь, Китай). Це викликало невдоволення США та Великобританії, які

надали Японії значну фінансову позику для модернізації її збройних сил,

особливо ВМС, щоб підштовхнути її до конфлікту з Росією. Ударом блискавки

японці розгромили російські ескадри в Порт-Артурі (9 лютого (27 січня) 1904

року) і захопили стратегічну ініціативу на морі. Це дозволило їм направити

значні сухопутні війська до Маньчжурії, яка розгромила росіян у боях на річці

Шахе та біля Ляояна. Це дозволили японській армії відрізала росіян. Гарнізон

Порт-Артура від основних сил і після тривалої облоги змусити його здатися.

Вивільнивши свої сили з-під Порт-Артура, японці завдали російській армії

вирішальної поразки під Мукденом (нині м. Шеньян, Китай), а японський флот

майже повністю знищив російську ескадру біля острова Цусіма. 5 вересня (23

серпня) 1905 при посередництві США було підписано Портсмутську угоду, за

якою до Японії відійшли Квантунський півострів із Порт-Артуром і південна

частина острова Сахалін [9]. Портсмутська угода формально поклала край

російсько-японській війні 1904–05 роки. Переговори проходили в серпні в